
Главная Кодексы Судебная практика Информация О проекте

 ЗАКОНЫ, КОДЕКСЫ  

И НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Поиск по сайту

Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 "Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг"
20 сентября 2017 г. 6:29

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2013 г. N 706

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

В соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания платных образовательных услуг.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 г. N 505 "Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 29, ст. 3016);

постановление Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2003 г. N 181 "О внесении изменений и дополнений в постановление
Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 г. N 505" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 14, ст. 1281);

постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2005 г. N 815 "О внесении изменений в Правила оказания платных
образовательных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 156);

постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 682 "О внесении изменений в Правила оказания платных
образовательных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4317).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

 
 
 

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 15 августа 2013 г. N 706

ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок оказания платных образовательных услуг.

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах:

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги
для себя или иных лиц на основании договора;

"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги
обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели,
осуществляющие образовательную деятельность);

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных образовательных услуг или обязательным требованиям,
предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно
предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых
исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы);

http://legalacts.ru/
http://legalacts.ru/kodeksy/
http://legalacts.ru/sud/
http://legalacts.ru/Informacija/
http://legalacts.ru/O-proekte/
http://legalacts.ru/
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-6/statja-54/#100752


"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или)
юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен
без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие
подобные недостатки.

3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.
Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные
образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или муниципальным заданием либо соглашением о
предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

5. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже
предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг.

6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с
образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

7. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости
платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения
стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и (или)
обучающегося.

8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на
очередной финансовый год и плановый период.

II. Информация о платных образовательных услугах,

порядок заключения договоров

9. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об
оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

10. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в
порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об
образовании в Российской Федерации".

11. Информация, предусмотренная пунктами 9 и 10 настоящих Правил, предоставляется исполнителем в месте фактического
осуществления образовательной деятельности, а также в месте нахождения филиала организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

12. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического лица; фамилия, имя, отчество (при
наличии) исполнителя - индивидуального предпринимателя;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика;

г) место нахождения или место жительства заказчика;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего
полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон (указывается в случае оказания платных
образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата
регистрации лицензии);

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и
(или) направленности);

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей образовательной
программы (части образовательной программы);

http://legalacts.ru/doc/ZZPP/glava-i/statja-9/#100055
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-3/statja-32/#100459


о) порядок изменения и расторжения договора;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг.

13. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования определенного
уровня и направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень
предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об образовании.
Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в
договор, такие условия не подлежат применению.

14. Примерные формы договоров утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

15. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.

III. Ответственность исполнителя и заказчика

16. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность,
предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

17. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или
третьими лицами.

18. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором
срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора,
если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий
договора.

19. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных
образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и
(или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения
понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

20. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания
оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

21. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине
обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
обучающегося.

 
 

 

Судебная практика и законодательство — Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 N 706
"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"
 
Приказ Минобрнауки России от 21.07.2016 N 887 Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за
услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных учреждений, находящихся в ведении
Правительства Российской Федерации, оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 

http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-21072016-n-887-ob-utverzhdenii/#100026


<1> Пункт 7 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15
августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

 
Приказ Минобрнауки России от 20.12.2010 N 1898 (ред. от 23.05.2017) Об утверждении Порядка определения платы для физических и
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в
ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания 

<1> Пункт 7 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15
августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

 
Приказ Минобрнауки России от 17.08.2016 N 1051 О внесении изменений в Порядок определения платы для физических и юридических
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 декабря 2010 г. N 1898 

<1> Пункт 7 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15
августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).".

 
Приказ Рособрнадзора от 06.07.2016 N 1141 Об утверждении формы отчета об осуществлении органом государственной власти субъекта
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере образования и полномочия по подтверждению документов об ученых
степенях, ученых званиях, переданных для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и порядка
представления отчета 

30. В строке 10 по соответствующим графам указывается количество выявленных нарушений в части соблюдения Правил оказания
платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

 
<Письмо> Минобрнауки России от 30.03.2016 N АП-465/18 "О формировании стоимости платных образовательных услуг по реализации
образовательных программ высшего образования и среднего профессионального образования" 

Оказание платных услуг возможно в соответствии с частью 17 статьи 2 и статьей 101 Закона об образовании и регулируется Правилами
оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N
706 (далее - Правила).

 
<Письмо> Минобрнауки России от 21.01.2016 N АП-78/18 "Об оказании платных образовательных услуг" 

Оказание платных образовательных услуг возможно в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации" (далее соответственно - Закон об образовании, платные образовательные услуги) и
регулируется Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 августа 2013 г. N 706.

 
<Письмо> Минобрнауки России от 15.01.2015 N АП-58/18 "Об оказании платных образовательных услуг" 

Оказание платных образовательных услуг возможно в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации" (далее - Закон об образовании) и регулируется Правилами оказания платных образовательных
услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (далее - Правила).

 
Приказ Минобрнауки России от 25.10.2013 N 1185 Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по
дополнительным образовательным программам 

В соответствии с частью 10 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036), пунктом 14 Правил оказания
платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437), и пунктом 5.2.29 Положения о Министерстве образования и
науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702), приказываю:

 
Приказ Минобрнауки России от 21.11.2013 N 1267 Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования 

В соответствии с частью 10 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036), пунктом 5.2.29 Положения о
Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3
июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702), и Правилами
оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N
706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437), приказываю:

 

http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rf-ot-20122010-n-1898/#000018
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17082016-n-1051/#100025
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosobrnadzora-ot-06072016-n-1141-ob/#101897
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosobrnadzora-ot-06072016-n-1141-ob/#100202
http://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-30032016-n-ap-46518/#100005
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-1/statja-2/#100030
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-13/statja-101/#101355
http://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-21012016-n-ap-7818/#100005
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-13/statja-101/#101355
http://legalacts.ru/doc/pismo-minobrnauki-rossii-ot-15012015-n-ap-5818/#100005
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-13/statja-101/#101355
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-25102013-n-1185/#100005
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-6/statja-54/#100753
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-03062013-n-466/#100049
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-21112013-n-1267/#100005
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-6/statja-54/#100753
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-03062013-n-466/#100049


ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РФ

АПК РФ
Бюджетный кодекс
Водный кодекс РФ
Воздушный кодекс РФ
ГК РФ часть 1
ГК РФ часть 2
ГК РФ часть 3
ГК РФ часть 4
ГПК РФ
Градостроительный кодекс РФ
Жилищный кодекс РФ
Земельный кодекс РФ
КАС РФ
КоАП РФ
Кодекс внутреннего водного транспорта
Кодекс торгового мореплавания РФ
Лесной кодекс
Налоговый кодекс ч.1
Налоговый кодекс ч.2
Семейный кодекс
ТК РФ
УИК РФ
УК РФ
УПК РФ

Постановление Пленума ВС РФ от 14.11.2017 N 44
Постановление Пленума ВС РФ от 31.10.2017 N 42
Постановление Пленума ВС РФ от 31.10.2017 N 41
Постановление Пленума ВС РФ от 31.10.2017 N 43
Постановление Президиума ВС РФ от 25.10.2017 N 158ПК17
Постановление Президиума ВС РФ от 25.10.2017 N 192П17
Постановление Президиума ВС РФ от 25.10.2017 N 160П17
Постановление Президиума ВС РФ от 25.10.2017 N 199П17
Постановление Президиума ВС РФ от 25.10.2017 N 190П17
Постановление Президиума ВС РФ от 18.10.2017 N 149П17

Подробнее...

Водный кодекс РСФСР
ГПК РСФСР

<Письмо> Рособрнадзора от 10.09.2013 N 01-50-377/11-555 <О соблюдении прав граждан при предоставлении платных дополнительных
образовательных услуг в общеобразовательных организациях, расположенных на территории субъектов Российской Федерации и о
нарушениях законодательства Российской Федерации об образовании в части обеспечения государственных прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования> 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706, вступившим в силу с 1 сентября 2013 года, утверждены
Правила оказания платных образовательных услуг.

Вместе с тем необходимо отметить следующее.

 

Кодексы РФ в действующей редакции

Судебная практика высших судов РФ

Законы Российской Федерации

Документы Президента Российской Федерации

Документы Правительства Российской Федерации

Документы органов государственной власти РФ

Документы Президиума и Пленума ВС РФ

Кодексы СССР и РСФСР

http://legalacts.ru/kodeks/APK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/Bjudzhetnyj-kodeks/
http://legalacts.ru/kodeks/VodniyKodeks-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/Vozdushnyi-Kodeks-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-2/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-3/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-4/
http://legalacts.ru/kodeks/GPK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/Gradostroitelnyi-Kodeks-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/ZHK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/ZK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/kodeks-administrativnogo-sudoproizvodstva-rossiiskoi-federatsii-ot-08032015/
http://legalacts.ru/kodeks/KOAP-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/KVVT-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/KTM-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/LK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/NK-RF-chast-1/
http://legalacts.ru/kodeks/NK-RF-chast-2/
http://legalacts.ru/kodeks/SK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/TK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/UIK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/UK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/UPK-RF/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-plenuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-14112017-n-44/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-plenuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-31102017-n-42/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-plenuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-31102017-n-41/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-plenuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-31102017-n-43/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-25102017-n-158pk17/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-25102017-n-192p17/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-25102017-n-160p17/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-25102017-n-199p17/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-25102017-n-190p17/
http://legalacts.ru/sud/postanovlenie-prezidiuma-verkhovnogo-suda-rf-ot-18102017-n-149p17/
http://legalacts.ru/sud/6/
http://legalacts.ru/kodeks/vodnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-30061972/
http://legalacts.ru/kodeks/grazhdanskii-protsessualnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr/
http://legalacts.ru/kodeks/grazhdanskii-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-11061964/
http://legalacts.ru/doc/pismo-rosobrnadzora-ot-10092013-n-01-50-37711-555-o/#100008
https://share.yandex.net/go.xml?service=vkontakte&url=http%3A%2F%2Flegalacts.ru%2Fdoc%2Fpostanovlenie-pravitelstva-rf-ot-15082013-n-706%2F&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%82%2015.08.2013%20N%20706
https://share.yandex.net/go.xml?service=facebook&url=http%3A%2F%2Flegalacts.ru%2Fdoc%2Fpostanovlenie-pravitelstva-rf-ot-15082013-n-706%2F&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%82%2015.08.2013%20N%20706
https://share.yandex.net/go.xml?service=twitter&url=http%3A%2F%2Flegalacts.ru%2Fdoc%2Fpostanovlenie-pravitelstva-rf-ot-15082013-n-706%2F&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%82%2015.08.2013%20N%20706
https://share.yandex.net/go.xml?service=odnoklassniki&url=http%3A%2F%2Flegalacts.ru%2Fdoc%2Fpostanovlenie-pravitelstva-rf-ot-15082013-n-706%2F&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%82%2015.08.2013%20N%20706
https://share.yandex.net/go.xml?service=moimir&url=http%3A%2F%2Flegalacts.ru%2Fdoc%2Fpostanovlenie-pravitelstva-rf-ot-15082013-n-706%2F&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%82%2015.08.2013%20N%20706
http://legalacts.ru/kodeksy/
http://legalacts.ru/sud/
http://legalacts.ru/docs/5/
http://legalacts.ru/docs/7/
http://legalacts.ru/docs/8/
http://legalacts.ru/docs/10/
http://legalacts.ru/sud/6/
http://legalacts.ru/kodeksy_RSFSR/


Гражданский кодекс РСФСР
Жилищный кодекс РСФСР
Земельный кодекс РСФСР
Исправительно - трудовой кодекс РСФСР
КоАП РСФСР
Кодекс законов о труде
Кодекс о браке и семье РСФСР
УК РСФСР
УПК РСФСР

Популярные статьи и материалы

N 400-ФЗ от 28.12.2013
ФЗ о страховых пенсиях

—

N 69-ФЗ от 21.12.1994
ФЗ о пожарной безопасности

—

N 40-ФЗ от 25.04.2002
ФЗ об ОСАГО

—

N 273-ФЗ от 29.12.2012
ФЗ об образовании

—

N 79-ФЗ от 27.07.2004
ФЗ о государственной гражданской службе

—

N 275-ФЗ от 29.12.2012
ФЗ о государственном оборонном заказе

—

N2300-1 от 07.02.1992 ЗППП
О защите прав потребителей

—

N 273-ФЗ от 25.12.2008
ФЗ о противодействии коррупции

—

N 38-ФЗ от 13.03.2006
ФЗ о рекламе

—

N 7-ФЗ от 10.01.2002
ФЗ об охране окружающей среды

—

N 3-ФЗ от 07.02.2011
ФЗ о полиции

—

N 402-ФЗ от 06.12.2011
ФЗ о бухгалтерском учете

—

N 135-ФЗ от 26.07.2006
ФЗ о защите конкуренции

—

N 99-ФЗ от 04.05.2011
ФЗ о лицензировании отдельных видов деятельности

—

N 14-ФЗ от 08.02.1998
ФЗ об ООО

—

N 223-ФЗ от 18.07.2011
ФЗ о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц

—

N 2202-1 от 17.01.1992
ФЗ о прокуратуре

—

N 127-ФЗ 26.10.2002
ФЗ о несостоятельности (банкротстве)

—

N 152-ФЗ от 27.07.2006
ФЗ о персональных данных

—

N 44-ФЗ от 05.04.2013
ФЗ о госзакупках

—

N 229-ФЗ от 02.10.2007
ФЗ об исполнительном производстве

—

N 53-ФЗ от 28.03.1998
ФЗ о воинской службе

—

N 395-1 от 02.12.1990
ФЗ о банках и банковской деятельности

—

ст. 333 ГК РФ
Уменьшение неустойки

—

ст. 317.1 ГК РФ
Проценты по денежному обязательству

—

http://legalacts.ru/kodeks/grazhdanskii-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-11061964/
http://legalacts.ru/kodeks/zhilishchnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-24061983/
http://legalacts.ru/kodeks/zemelnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-25041991/
http://legalacts.ru/kodeks/ispravitelno-trudovoi-kodeks-rsfsr-utv-vs/
http://legalacts.ru/kodeks/KOAP-RSFSR/
http://legalacts.ru/kodeks/kodeks-zakonov-o-trude-rossiiskoi-federatsii-utv/
http://legalacts.ru/kodeks/kodeks-o-brake-i-seme-rsfsr-utv/
http://legalacts.ru/kodeks/ugolovnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-27101960/
http://legalacts.ru/kodeks/ugolovno-protsessualnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-strahovyh-pensijah/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-pozharnoj-bezopasnosti/
http://legalacts.ru/doc/FZ-ob-objazat-strahovanii-grazhd-otvetstv-vladelcev-TS-_OSAGO_/
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/
http://legalacts.ru/doc/79_FZ-o-gosudarstvennoj-grazhdanskoj-sluzhbe/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-gosudarstvennom-oboronnom-zakaze/
http://legalacts.ru/doc/ZZPP/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-25122008-n-273-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-13032006-n-38-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ohrane-okruzhajuwej-sredy/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-07022011-n-3-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/402_FZ-o-buhgalterskom-uchete/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-zawite-konkurencii/
http://legalacts.ru/doc/99_FZ-o-licenzirovanii-otdelnyh-vidov-dejatelnosti/
http://legalacts.ru/doc/14_FZ-ob-obwestvah-s-ogranichennoj-otvetstvennostju/
http://legalacts.ru/doc/223_FZ-o-zakupkah-tovarov_-rabot_-uslug-otdelnymi-vidami-juridicheskih-lic/
http://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-17011992-n-2202-1-o/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-nesostojatelnosti-bankrotstve/
http://legalacts.ru/doc/152_FZ-o-personalnyh-dannyh/
http://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/
http://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-voinskoj-objazannosti-i-voennoj-sluzhbe/
http://legalacts.ru/doc/FZ-o-bankah-i-bankovskoj-dejatelnosti/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/razdel-iii/podrazdel-1/glava-23/ss-2/statja-333/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/razdel-iii/podrazdel-1/glava-22/statja-317.1/
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/razdel-iii/podrazdel-1/glava-25/statja-395/

